

	<b>ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN</b>	<b>RG-12-A-GCC</b>
---	--------------------------------------	--------------------

**OBJETO: SUMINISTRO HIDROCARBUROS LIQUIDOS MEDIANTE BUQUES OCCIDENTE - GESTIÓN 2018**  
**CÓDIGO: DCO-CDL-GPDI-22-18**  
**SEGUNDA CONVOCATORIA**

En la ciudad de La Paz, en instalaciones del Edificio YPFB ubicado en la calle Bueno N° 185, a horas 15:00 del día jueves 12 de abril de 2018, de acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratación se dio inicio a la Reunión de Aclaración del proceso de contratación de referencia.

**I. CONSULTAS ESCRITAS:**

De acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratación, se recibieron las consultas escritas de los siguientes proponentes:

N°	PROponente	FECHA	HORA
1	VITOL S.A.	04/04/2018	01:54 p.m.
2	VITOL S.A.	04/04/2018	02:07 p.m.
3	YPF	06/04/2018	05:53 p.m.
4	YPF	10/04/2018	01:27 p.m.
5	BB ENERGY USA LLC	11/04/2018	12:55 p.m.

Asimismo, se da respuesta a las consultas escritas:

**NOMBRE DE LA EMPRESA: VITOL S.A.**

**PREGUNTA N° 1:** Por este medio realizamos la siguiente consulta: Podrían confirmar si el modelo de la garantía de seriedad de propuesta es válido para YPFB?

From Vitol SA

To

:27:Sequence of Total

1/1

:40A:Form of Documentary Credit  
IRREVOCABLE STANDBY

20:Documentary Credit Number

xxx

31C:Date of Issue

xxx

40E:Applicable Rules  
UCP LATEST VERSION

31D:Date and Place of Expiry

25/08/2018 AT OPENING BANK COUNTERS

50:Applicant



Λ



## ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN

RG-12-A-GCC

VITOL S.A.  
BOULEVARD DU PONT D' ARVE 28  
1205 GENEVA,  
SWITZERLAND  
Vitol Tax ID: 060.458.180 (CHE-107.746.845)

59:Beneficiary  
YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES BOLIVIANOS – YPFB  
CALLE BUENO No. 185  
CASILLA 401 – LA PAZ  
ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

:32B:Currency Code, Amount  
USD 600.000 (SIX HUNDRED THOUSAND US DOLLARS)

41A:Available with ... By ...  
ISSUING BANK  
BY PAYMENT

45A:Description of Goods and/or Services

PARA GARANTIZAR LA SERIEDAD DE PROPUESTA:  
GARANTIA SEGÚN EL OBJETO: SUMINISTRO HIDROCARBUROS LIQUIDOS MEDIANTE BUQUES OCCIDENTE – GESTION 2018.  
CODIGO: DCO-CDL-GPDI-22-18

ITEM	DESCRIPCIÓN DETALLADA (embarques)	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD
1	Embarques de Diesel Oil – 1	Metro Cubico	Hasta 120.321,00
2	Embarques de Diesel Oil – 2	Metro Cubico	Hasta 120.321,00
3	Embarques de Diesel Oil – 3	Metro Cubico	Hasta 80.214,00

46A:Documents Required

THIS STANDBY LETTER OF CREDIT IS AVAILABLE BY PAYMENT AT SIGHT, RENEWABLE, IRREVOCABLE, AND IMMEDIATE EXECUTION

AS PER SIMPLE REQUIREMENT OF YPFB. AFTER PRESENTATION OF THE FOLLOWING COMPLYING DOCUMENT:

+ BENEFICIARY'S WRITTEN STATEMENT STATING THAT THE SELLER IS IN BREACH OF ITS OBLIGATION(S) UNDER THE BID CONDITIONS.

47A:Additional Conditions

1) PARTIAL DRAWINGS ARE ALLOWED.

2) THIS STANDBY LETTER OF CREDIT IS NOT ASSIGNABLE NOR TRANSFERRABLE.

3) IN THE EVENT OF AN ACT OF GOD, RIOT, CIVIL COMMOTION, INSURRECTION, WAR OR ANY OTHER CAUSE BEYOND OUR CONTROL, INCLUDING WITHOUT LIMITATION, ANY REASON REFERRED TO IN ARTICLE 36 OF UCP 600, REVISION 2007, THAT INTERRUPTS OUR BUSINESS AND CAUSES THE PLACE FOR PRESENTATION OF THIS STANDBY LC TO BE CLOSED FOR BUSINESS ON THE LAST BANK WORKING DAY FOR PRESENTATION, THE EXPIRY DATE OF THIS STAND BY WILL BE AUTOMATICALLY EXTENDED WITHOUT AMENDMENT TO A DATE THIRTY (30) CALENDAR DAYS AFTER THE PLACE FOR PRESENTATION REOPENS FOR BUSINESS.

71B:Charges

ALL BANK COMMISSIONS AND CHARGES ARE FOR APPLICANT'S ACCOUNT.

49:Confirmation Instructions  
CONFIRM



	<b>ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN</b>	<b>RG-12-A-GCC</b>
--	--------------------------------------	--------------------

78:Instructions to Paying Bank

UPON RECEIPT OF YOUR AUTHENTICATED SWIFT MESSAGE STATING THAT DOCUMENTS HAVE BEEN RECEIVED IN STRICT CONFORMITY AT OUR COUNTERS , WE SHALL EFFECT PAYMENT AS PER YOUR INSTRUCTIONS IN ACCORDANCE WITH THE TERMS AND CONDITIONS OF THIS STANDBY LETTER OF CREDIT.

WE HEREBY IRREVOCABLY ENGAGE WITH YOU THAT SAID PAYMENT WILL BE EFFECTED WITHIN TWO BUSINESS DAYS AFTER RECEIVING THE AUTHENTICATED SWIFT MESSAGE ABOVE MENTIONED, IN SPITE OF ANY CLAIMS OR DEFENCES BY ANY PARTY RESULTING FROM RELATIONSHIPS WITH US OR THE BENEFICIARIES

IN CASE OF EXECUTION, PAYMENT SHALL BE MADE TO THE ACCOUNT THAT BANCO DE CREDITO DE BOLIVIA SA MAINTAINS IN BANCO CENTRAL DE BOLIVIA OR ACCORDING TO YOUR INSTRUCTIONS, AND ALL COSTS ASSOCIATED WITH THE TANSFER SHALL BE COVERED BY THE ISSUING BANK OF THIS GUARANTEE.

ALL DISPUTES ARISING IN CONNECTION WITH THIS STAND BY LETTER OF CREDIT SHALL BE FINALLY SETTLED UNDER THE RULES OF ARBITRATION OF THE INTERNATIONAL CHAMBER OF COMMERCE BY ONE OR MORE ARBITRATORS APPOINTED IN ACCORDANCE WITH THE SAID RULES.

YOU ARE HEREBY AUTHORIZED TO DELIVER THIS STANDBY LETTER OF CREDIT TO MESSRS. .... TO WHOM YOU MAY CONTACT:

TELEPHONE NUMBER IN BOLIVIA:.....

**RESPUESTA N° 1:** Las condiciones y términos solicitados para la Garantía de Seriedad de Propuesta se encuentran establecidos en el Anexo 1: Garantías Financieras (para todos los ítems), sin embargo a continuación se remite la aclaración específica para la carta de crédito stand by:

1. **Carta de Crédito Stand By (SBLC)** emitida por una Entidad Financiera Internacional y **confirmada** por una Entidad de Intermediación Financiera corresponsal (**local**) establecida en el Estado Plurinacional de Bolivia con estructura de alcance a nivel nacional, registrada, autorizada y bajo el control de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero - ASFI, a la orden/a favor de Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos YPFB, con las características expresas de renovable, irrevocable, y de ejecución a primer requerimiento, con vigencia de 120 días calendario computables a partir de la fecha de presentación de propuesta.

Los montos de garantía requeridos para cada ítem son los siguientes:

ITEM	GARANTÍA DE SERIEDAD DE PROPUESTA \$US
1	192.726,17
2	192.726,17
3	192.726,17

Asimismo, con la finalidad de evitar posibles errores como parte del Anexo 1 se incluye las instrucciones para coordinar la emisión de los mencionados instrumentos:



*Handwritten signature/initials in blue ink.*

*Handwritten signature/initials in blue ink.*





## ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN

RG-12-A-GCC

### INSTRUCCIONES PARA LA EMISIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

El o los Proponentes o Adjudicados solicitar o instruir a la entidad de intermediación financiera bancaria, el correcto registro de datos o información en los Instrumentos Financieros de Garantía requeridos, **cumpliendo obligatoriamente** con las siguientes condiciones:

VARIABLE	INSTRUCCIÓN
INSTRUMENTO DE GARANTÍA	Se aceptara <b><u>únicamente</u></b> los instrumentos detallados en el presente anexo.
OBJETO DE LA GARANTÍA ("Para Garantizar:")	Debe consignar correctamente y de manera explícita, <b><u>textual y completa</u></b> : <ul style="list-style-type: none"><li>Objeto a garantizar ("<b>Garantía según el objeto</b>")<sup>1</sup> conforme lo requerido en el presente anexo.</li><li>Nombre (<b>Objeto de la Contratación</b>) y/o código del proceso de contratación, conforme al registrado en la página web: <b><u><a href="http://contrataciones.ypfb.gob.bo/contrataciones/publicacion">http://contrataciones.ypfb.gob.bo/contrataciones/publicacion</a></u></b></li></ul>
NOMBRE, RAZÓN SOCIAL O DENOMINACIÓN DEL ORDENANTE	Debe consignar el nombre plenamente consistente o concordante con el registrado en el Formulario A-1 (campo: Nombre o Razón Social del Proponente). Para <b><u>empresas unipersonales</u></b> podrá figurar alternativamente el nombre del Contribuyente (NIT). Asimismo, el Nombre o Razón Social del Proponente (Empresa) deberá estar respaldado por los registrados en los siguientes documentos, según corresponda al documento requerido en el DBC o DCD o EETT o TDRs: <ul style="list-style-type: none"><li>Registros FUNDEMPRESA, (o equivalente en el país de origen); o</li><li>Instrumento de Constitución.</li></ul>
NOMBRE DEL BENEFICIARIO	Debe consignar: <ul style="list-style-type: none"><li>YACIMIENTOS PETROLÍFEROS FISCALES BOLIVIANOS;</li><li>YPFB;</li><li><i>o ambos.</i></li></ul>
MONTO GARANTIZADO	Debe consignar el valor/importe/monto correctamente calculado, conforme el presente anexo y la "Garantía según el objeto" requerida, considerando el inc c) de los Aspectos Subsanables del DBC o DCD.
VIGENCIA	Debe consignar una vigencia <b><u>igual o mayor</u></b> a la requerida en el presente Anexo, <ul style="list-style-type: none"><li><b><u>Para Garantía de Seriedad de Propuesta</u></b>: (120 días) computable a partir de la "Fecha de presentación de propuesta", establecida en el Cronograma de Plazos como parte del DBC y considerando los Aspectos Subsanables admisibles en dicho documento. .</li><li><b><u>Para Garantía de Cumplimiento de Contrato y otras garantías (DS 29506 y DS 181)</u></b>:: conforme los días requeridos en el presente anexo, computables a partir de la fecha de emisión de los instrumentos financieros, entendiéndose la "Vigencia del contrato", como la fecha resultante de adicionar el "Plazo de entrega" establecido en el DBC o DCD, a dicha fecha de emisión</li></ul>
CLÁUSULAS CONDICIONES	Debe incluir las cláusulas de: <ul style="list-style-type: none"><li>Renovable, irrevocable y <b><u>de ejecución inmediata</u></b> o <b><u>ejecución a primer requerimiento</u></b> según corresponda al Instrumento Financiero requerido en el presente Anexo.</li></ul>

**NOTA: EL INCUMPLIMIENTO DE LOS PARAMETROS ESTABLECIDOS PRECEDENTEMENTE, NO DARÁ LUGAR A SUBSANACION ALGUNA**



	<b>ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN</b>	<b>RG-12-A-GCC</b>
--	--------------------------------------	--------------------

Asimismo comunicamos lo siguiente:

- El Banco Central de Bolivia no puede realizar la confirmación de cartas de crédito, por lo tanto se recomienda gestionar dicha **confirmación** solicitada por el DBC con otra institución financiera (local) diferente al BCB y así lograr cumplir con el requerimiento del DBC y tomar la respectiva previsión en cuando a plazos previos para que la confirmación sea presentada de forma oportuna a oficinas de YPFB.
- Respecto al objeto, en la etapa de seriedad de propuesta, a continuación se pasa un ejemplo:
  - Para garantizar: SERIEDAD DE PROPUESTA DEL PROCESO SUMINISTRO HIDROCARBUROS LIQUIDOS MEDIANTE BUQUES OCCIDENTE - GESTION 2018 (SEGUNDA CONVOCATORIA) CON CÓDIGO: DCO-CDL-GPDI-22-18
- Adicionalmente se aclara que **no se aceptarán** garantías bajo condicionantes o con requerimiento de documentos adicionales (a la solicitud de ejecución de YPFB) que sean requeridos en caso de una eventual ejecución de dicha garantía.

**NOMBRE DE LA EMPRESA: VITOL S.A.**

**PREGUNTA N° 1:** En el formulario B1 dice: Nota: Los precios cotizados deben ser expresados máximo con dos decimales. Esa nota hay que dejarla en la oferta o se puede sacar?

**RESPUESTA N° 1:** En el Formulario B-1 deberá ser llenado con la oferta económica presentada por la empresa proponente.

**PREGUNTA N° 2:** En los formularios a presentar, hay algunos que dicen:

- Firma del Propietario o Representante Legal
- Nombre completo del Propietario o Representante Legal

En lo que no figura esa leyenda se los puede firmar y aclarar igual? O está prohibido?

**RESPUESTA N° 2:** Se puede efectuar la aclaración, sin embargo se aclara que es obligatorio que el Formulario A-1 y Formulario C-2 contenga la firma y nombre del propietario o representante legal de la empresa (según corresponda).

**PREGUNTA N° 3:** En el Formulario C-1. En el Punto FORMA DE PAGO en una de sus partes dice:

Entiéndase por:

- **Pospago:** El pago se efectuará, después de haberse realizado la entrega del producto, en el plazo máximo de 20 días calendario después de recibida la documentación correspondiente.
- **Prepago:** El pago se efectuará, antes de la entrega del producto, para el fin el proveedor se obliga a enviar conjuntamente, la factura proforma y la Garantía de Pago con anticipación.

En el caso de optar por una de las dos modalidades de pago. Hay que aclarar ambas "Entiandase por: ...."? O solamente la elegida?

**RESPUESTA N° 3:** Una vez que el proponente opte por una de las modalidades de pago, en este punto se deberá ofertar y/o manifestar su aceptación al párrafo que corresponde a la modalidad de pago elegida.





	<b>ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN</b>	<b>RG-12-A-GCC</b>
--	--------------------------------------	--------------------

**NOMBRE DE LA EMPRESA: YPF**

**PREGUNTA N° 1:** En el DBC menciona que se pueden realizar consultas por mail. ¿Enviarán las respuestas también por mail o es indispensable asistir personalmente a la reunión de aclaraciones que se realizará la semana próxima?

**RESPUESTA N° 1:** Las respuestas a las consultas escritas se darán en la Reunión de Aclaración, y el acta de la Reunión de Aclaración será publicada en el sitio web de YPFB [www.ypfb.gob.bo](http://www.ypfb.gob.bo). Asimismo se aclara que no es obligatoria la participación en la Reunión de Aclaración.

**PREGUNTA N° 2:** En caso de ser necesario asistir personalmente, podrá hacerlo nuestro contacto en Bolivia?

**RESPUESTA N° 2:** No es obligatoria la participación en la Reunión de Aclaración, en el mencionado acto los potenciales proponentes podrán expresar sus consultas sobre el proceso de contratación.

**PREGUNTA N° 3:** Podrá este contacto presentar también la oferta económica de YPF?

**RESPUESTA N° 3:** Puede presentar la propuesta, sin embargo se aclara que los formularios de la propuesta a presentar debe ser firmados por el representante legal y/o propietario de la empresa proponente (según corresponda).

**PREGUNTA N° 4:** El contacto, necesita contar para esto con un poder especial? Ya lo tiene para actuar en nombre de YPF SA? Si no lo tiene, puede tramitarse en Bolivia?

**RESPUESTA N° 4:** Se debe considerar que en la propuesta se debe el documento de representación legal, por lo que se deberá considerar lo siguiente:

- Para el caso de proponentes extranjeros establecidos en su país de origen, fotocopia simple del documento que acredite la representación legal con facultades para presentar propuestas y suscribir contratos, conforme a la normativa del estado emisor.

**PREGUNTA N° 5:** Debemos asegurar que no existen deudas ni conflictos pendientes entre YPF e YPFB. ¿Puede verificar nuestro contacto en Bolivia que esto se cumple?

**RESPUESTA N° 5:** Los impedimentos para participar en los procesos de contratación se encuentran descritos en el Numeral 3 del Documento Base de Contratación – DBC.

**PREGUNTA N° 6:** ¿Se pueden realizar ofertas por parte del volumen solicitado?

**RESPUESTA N° 6:** No, necesariamente deberá ser por la totalidad del volumen del ítem o los ítems ofertados.

**PREGUNTA N° 7:** En el DBC detallan, 3 embarques para la primera entrega, 3 embarques para la segunda entrega, y 2 embarques para la tercer entrega. Se puede ofertar modificando el volumen / embarques para cada entrega?



X

Λ

 <p>La fuerza que transforma Bolivia</p>	<p align="center"><b>ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN</b></p>	<p align="center"><b>RG-12-A-GCC</b></p>
--	--	--

**RESPUESTA N° 7:** La cantidad de embarques debe ser según lo establecido en las especificaciones técnicas. Los volúmenes de los embarques pueden variar para completar el total.

**PREGUNTA N° 8:** La primera entrega tiene fecha estimada Mayo 2/6 y el resultado del proceso se comunicará el 09/05/2018 con firma del contrato 08/06/2018. ¿Cómo se instrumenta entonces la entrega del primer cargamento?

**RESPUESTA N° 8:** La entrega de los embarques se coordinará con la empresa contratada. Las fechas del cronograma de plazos del Documento Base de Contratación – DBC son estimadas.

**NOMBRE DE LA EMPRESA: YPF**

**PREGUNTA N° 1:**

PRECIO REFERENCIAL EN DOLARES ESTADOUNIDENSES					
N° ITEM	DETALLE DEL BIEN	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	PREMIO USD/m3	PRESUPUESTO ASIGNADO HASTA USD.
1	Embarques de Diésel Oíl - 1	1	M3	20,50	57.817.850,13
2	Embarques de Diésel Oíl - 2	1	M3	20,50	57.817.850,13
3	Embarques de Diésel Oíl - 3	1	M3	20,50	38.545.233,42
<b>TOTAL</b>					<b>154.180.933,68</b>

En el cuadro de "Precio Referencial en USD", asignan un presupuesto para cada ítem. Ese presupuesto es, por ejemplo para el ítem 1, para los 3 embarques (120.321 m3)? O el presupuesto asignado en el ítem 1 es para cada embarque de los 3?

**RESPUESTA N° 1:** Es para los 3 embarques.

**PREGUNTA N° 2:** Suponiendo que el presupuesto de 154.180.933,68 usd, dividido por el volumen total de los 3 ítems (320.856 m3), arroja un valor de 480.53 usd/m3 (460.03 usd/m3 + premio de 20.50 usd/m3). Ya que el pricing son 3 cotizaciones alrededor de B/L, qué sucede si el monto final supera el presupuesto?

**RESPUESTA N° 2:** Los contratos son por el volumen del ITEM.

**PREGUNTA N° 3:** Por último, respecto a ofertar por menor volumen:

Una oferta por un volumen mínimo con la posibilidad de incrementar hasta un máximo sujeto a aprobación de directorio será considerada valida?

Por ej. Si ofertamos un cargo por ítem, i.e. 120.000 m3 en firme con cualquier volumen adicional hasta un máximo de 320.000 m3 (máximo del tender) sujeto a aprobación de directorio, la oferta será considerada valida?



X

7



	<b>ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN</b>	<b>RG-12-A-GCC</b>
---	--------------------------------------	--------------------

**RESPUESTA N° 3:** Las propuestas deben ofertar el volumen requerido por YPFB.

**NOMBRE DE LA EMPRESA:** BB ENERGY USA LLC

**PREGUNTA N° 1:** El ítem 1 se podría adjudicar de forma inmediata para poder entregar en las fechas estimadas entre el 2 y 6 de Mayo de 2018

**RESPUESTA N° 1:** La entrega de los embarques se coordinarán con la empresa contratada. Es una fecha estimada, sin embargo es importante que todos los proponentes puedan tener ya el primer embarque previsto en caso de ser adjudicados. Se realizará una enmienda modificando la fecha estimada de la primera entrega para el 8-10 de Mayo.

**PREGUNTA N° 2:** La fecha estimada mencionada del ítem 1 es obligatoria? Es decir se impondrían las penalidades por retraso en la entrega como estipula el DBC? O bien existirá una coordinación entre empresa adjudicada / YPFB para modificar la fecha?

**RESPUESTA N° 2:** Es una fecha estimada, se coordinará con la empresa contratada, sin embargo es importante que todos los proponentes puedan tener ya el primer embarque previsto en caso de ser contratados. Se realizará una enmienda modificando la fecha estimada de la primera entrega para el 8-10 de Mayo.

**PREGUNTA N° 3:** Se solicita evaluar que la empresa a ser adjudicada, a simple solicitud por correo electrónico se le informe con al menos 20 días calendario el primer día de la ventana requerida para la primera entrega bajo el ítem 1.

**RESPUESTA N° 3:** La fecha estimada del primer embarque es 8-10 de mayo, es importante que todos los proponentes puedan tener ya el primer embarque previsto en caso de ser contratados.

**PREGUNTA N° 4:** En relación a las formas de pago, en particular la Opción 1 – Pospago, cuál es la penalidad en caso de que YPFB no realice el pago en el plazo máximo de 20 días calendario después de recibida la documentación correspondiente?

**RESPUESTA N° 4:** No hay penalidad para YPFB.

## II. CONSULTAS EN SALA:

Habiendo asistentes en el presente acto, se efectuaron las siguientes consultas en sala:

**NOMBRE DE LA EMPRESA:** YPF S.A. SUC. BOLIVIA

**PREGUNTA N° 1:** En el punto 10.0 (1) Cuando las propuestas económicas excedan el precio referencial, como se calcula el precio referencial?

**RESPUESTA N° 1:**

El referencial que se debe considerar es el premio de 20.5 \$us/m<sup>3</sup>, los premios de las propuestas no pueden exceder este valor.





	<b>ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN</b>	<b>RG-12-A-GCC</b>
--	--------------------------------------	--------------------

**PREGUNTA N° 2:** En el punto 10.0 (m) si la propuesta se realiza base las cotizaciones del No2 USGC waterborne + premio con pricing alrededor del B/L como se calcula la diferencia entre el monto total de la propuesta y el monto ajustado?

**RESPUESTA N° 2:**

**Lo que se oferta es el premio, El premio ofertado no puede exceder el premio referencial.**

**PREGUNTA N° 3:** Respecto a la condición de entrega ¿Sería válida una oferta DAP Km171 a barcasas nominadas por YPFB ?

**RESPUESTA N° 3:**

**Sí, es válida, sin embargo es una condición de entrega adicional, la condición DAP Arica es obligatoria y debe presentar su propuesta para la misma.**

**PREGUNTA N° 4:** ¿YPFB tiene un sistema de barcasas para realizar operaciones de transshipment?

**RESPUESTA N° 4:**

**Actualmente no, el proceso de contratación de transporte por barcasas se encuentra en curso.**

**PREGUNTA N° 5:** ¿Podrían enviar el listado de las barcasas que estarían afectadas en la operación para aprobación?

**RESPUESTA N° 5:**

**No, por el momento no tenemos empresa contratada**

**PREGUNTA N° 6:** Podrían considerar algún punto de entrega en el rio Paraná distinto al Km 171?

**RESPUESTA N° 6:**

**Si, se puede considerar, no podemos cargar en Dock Sud**

**PREGUNTA N° 7:** Seria valida una oferta FCA Montecristo YPF Argentina? (entregado a camiones)?

**RESPUESTA N° 7:**

**Si, como condición adicional, se aclara que la condición DAP Aria es obligatoria.**

**PREGUNTA N° 8:** Los costos de fuerza mayor deberán ser asumidos por partes iguales independientemente de quien la declare? Podrían enviarnos la cláusula de fuerza mayor que será incluida en el contrato en caso de ser adjudicados?



4

7

	<b>ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN</b>	<b>RG-12-A-GCC</b>
---	--------------------------------------	--------------------

**RESPUESTA N° 8:**

**Resultado del presente proceso se suscribe un contrato de adhesión, el adjudicado deberá hacer llegar su modelo de contrato y se conciliarán las cláusulas de acuerdo a las especificaciones técnicas.**

**PREGUNTA N° 9:** Podrían informar antecedentes de declaración de fuerza mayor?

**RESPUESTA N° 9:**

**Como antecedentes de fuerza mayor solo se presentaron marejadas.**

**PREGUNTA N° 10:** Las ofertas que incluyen solo 1 ítem, por ej. Ítem 2, serán consideradas validas?  
Las ofertas que incluyen solo una parte del volumen en un ítem, por ej para el ítem 2 ofrecer un cargamento de 40.000 m3, serán consideradas válidas?

**RESPUESTA N° 10:**

**El proponente puede presentarse a uno o varios ítems, tienen que ofertar la totalidad del volumen de cada ítem al que se presenten.**

**PREGUNTA N° 11:** Las ofertas que incluyen solo un parcial del volumen en un ítem, por ej para el ítem 2 ofrecer un parcial de 20.000 m3, serán consideradas válidas?

**RESPUESTA N° 11:**

**No**

**PREGUNTA N° 12:** Es posible descargar 40.000 m3 en 36 hrs en el puerto de Arica? Cuál es el tiempo standard de descarga?

4.500 barriles hora es el rate promedio de descarga, dependerá también de la capacidad de bombeo del buque propuesto y aceptado.

**RESPUESTA N° 12:**

**PREGUNTA N° 13:** En el caso que se presente una oferta FCA Montecristo y/o FOB Km 171 cuál será el precio de referencia que se va a tomar para la evaluación? O es que van a tomar el precio de referencia base ARICA?

**RESPUESTA N° 13:**

**La oferta que se evaluará es la modalidad DAP Arica.**

**FCA Montecristo y/o FOB Km 171 serían condiciones de entrega adicionales no sujetas a evaluación**








	<b>ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN</b>	<b>RG-12-A-GCC</b>
---	--------------------------------------	--------------------

No habiendo otras consultas se da por finalizado el presente acto, concluyendo a horas 15:45 de fecha 12 de abril de 2018.

#### FIRMAN POR YPFB

NOMBRE Y APELLIDO	CARGO Y UNIDAD	FIRMA
Angel Fernando Flores Valdez	<i>Encargado de nombramientos - DLEP</i>	
Gonzalo Torres Gonzales	<i>Encargado de Nombramientos - ULOP</i>	
Edwin Rolando Flores Casas	<i>lic. Edwin R. Flores Casas</i> ANALISTA DE CONTRATACIONES DCO - GCC Y.P.F.B.	


Firman por los proponentes asistentes según lista adjunta.



ACTA DE REUNIÓN DE ACLARACIÓN

RG-12-A-GCC

LISTA DE ASISTENTES  
OBJETO: SUMINISTRO HIDROCARBUROS LIQUIDOS MEDIANTE BUQUES OCCIDENTE - GESTIÓN 2018  
CÓDIGO: DCO-CDL-GPDI-22-18  
SEGUNDA CONVOCATORIA

YPF S.A. Suc. Bolivia.	Luis Gutierrez Herbes.	lgutierrez@gg-lex.com	2770808 70586734	
Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma

Empresa

Nombre y Apellido

Correo electrónico

Teléfono

Firma

Empresa

Nombre y Apellido

Correo electrónico

Teléfono

Firma

Empresa

Nombre y Apellido

Correo electrónico

Teléfono

Firma

Empresa

Nombre y Apellido

Correo electrónico

Teléfono

Firma